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Előfizetési dij:
Epé»z évre 5 frt., félévre 2 írt. 50  kr., 
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Az előfizetés az év folytán minden hónapban 
megkezdhető.

Megjelen hetenként egyszer, 
VASÁRNAP.

Az előfizetési pénzek,
úgy a hirdetések is „Tóth László kónyvnyotn 

d ó jának"  czimzeudők.

Szerkesztő- és kiadó-hivatal: 
B U D A I-N A O Y -Ó T C Z A  184. S Z Á M .

E lap úgy szellem i, mint anyagi részét illető 
minden küldemény a szerkesztő- és kiadó- 

hivatalhoz intézendő.

Hirdetési dij: *
3 hasábos petit sor egyszeri hirdetésnél 5 ki., 
többszöri vagy terjedelmes hirdetéseknél á r­

leengedés adatik.

Htlyegdij minden beiktatásért >0 kr.
&

A választások előtt.
Sohasem volt a közérdekeltség ti válasz­

tás előtt annyira kifáradva. mint most. A 
kézösszetevés s ti távolban maradás politi 
kaját űzi az értelmiség, mintha félne ama 
körtől, mely fáradsággal s nem lohadó 
buzgalommal akarja megmenteni városunkat 
azon gyalázattól . hogy az értelmiség kezé­
ből kiragadtassék a politikai suprematia. 
A kézösszetevést s távolmaradást észrevették 
már a szélsők , s inig ezelőtt az alsó-kerü­
letben reménytelenül állítottak jelöltet, ma 
már komolyan gondolnak a győzelemre.

Meguntuk talán a politikai suprematiát. 
meg a megszokott diadalt ? Életunttá let 
tiink-e politikailag? vagy kifogyott bennünk 
a küzdelemhez megkivémtató erélv? vagy 
épen az által . hogy az eredményt kétessé 
teszsziik . szántszándékból csiklandozni akar 
juk-e podvásodni készülő politikai érzé­
künket ?

De ha majd elcsap fejünk felett azon 
áramlat, melynek vezénylői bitorlóknak, 
iiépamitókunk neveznek bennünket már ma : 
akkor ha felocsúdunk is a zsibbadásból , 
nagyon késő' lesz. Adjuk csak át a szerep­
lést, s akkor az a bátulgombolós nadrágból 
kinőtt gyerkőcz — komédiásnak elég jó le­
véli — még többször is lesz oly szemérmet 
len, hogy nyelvét ránk öltögetve, ezzel 
mulattassa az ingyenes komédia élvezőit.

Nagyon kinyílt ott a szélsők közt a jó* * * I *uraknak a szeme, s a kedvezőtlen országos 
állapotok által is szaporított elégedetleneket 
ugyancsak traktálják olyan eledellel, mely­
től bizbatik a polgár. Hiszen a független 
szabadelvíí-pártra fenbangon kiáltják, hogy

a város vezetését bitorolni és az önérdekből 
országos politikát űzni tűzte ki tendentiájául.

Es ezt azon párt mondja, melynek 
egyik tagja a községi praesidiumon ül s 
görcsösen ragaszkodik jövőre is ahhoz, egv 
másik sine ettra hivatalt tölt be bocs lile 
tö s cm b ő rh ö z  illőleg. egv harmadik pe­
dig kettős hivatalt visel.

Ez a párt nem kiváltja bitorolni a vá­
ros vezetését. mert hát a praesidiumon való 
maradást nem a családi érdek kívánja ott , 
a kettős hivatal viselésének megengedése 
pedig nem az illető, hanem a város és a 
polgárok érdekében történik Es ennyi szem 
fény vesztes után is az intelligentia kézössze- 
téve, a mozgalomtól távol maradva nézi 
jobbára az ügyek menetét.

Bizony elérkezett az idő . hogy sorom- 
póba álljunk s egyesült erővel kezdjük meg 
a küzdelmet azon ebinek ellen, melyek 
nagyhangú szavakkal, tisziátlan eszközökkel 
már-már félrevezetik a népet , lmgv meg 
ünnepelhessék a józanabb és mérsékeltebb 
elemek politikai suprematníjának összetöré­
sét, és biztosítsák városunkban kiszámitbat- 
lau időre saját részükre az uralmat. 1).

Kecskemét város népoktatás ügyének 
adatai az IS77 S-ik tanévről.
A mull őszszel eszközölt összeírás szerint 

volt Kecskeméten a városban 6—12 éves 
tanköteles gyermek 2337. 13— 15 éves
570, összesen 2097; a pusztákon 6— 12 
éves tanköteles 1727. 13— 15 éves 384,
összesen 2111. Volt tehát 6 — 12 éves tan 
köteles gyermek a város egész területén

4064, 13—15 éves pedig 954. összesen
5018: ezek közül fiú 2635. leány 2383.•r

Tényleg iskolába jártak a tankötelesek

1 i Elemi iskolába a városban 
2) Elemi iskolába a pusztákon 
3 Ismétlő vasárnapi) iskolába 
4> A bárom középtanodába.
5) A polgári leányiskolába .
6) Gazdasági felső népiskolába
7) Magán elemi leányiskolába .

2257
497
269
260

75
31

6
összesen: 3395.

Ezen 3395 iskoláiba járó tanköteles kö 
zűl fiú 2039. leány 1356 Es igy Kecske- 
méten a tanköteleseknek 6 7 -a járt ezen 
tanévben iskolába: még pedig a fiúknak 
77°/„-a, a leányoknak pétiig 56“ „-a.I M « *

Ezen adatok szerint teliéit elég nagy 
százalékéit képeznék az iskolába járók a 
tanköteleseknek . kivált a fiúknál; csakbogs 
vannak körülmények, méhek azt mutatják, 
hogy a múlt őszszel eszközölt összeírás 
adatai alig közelitik meg a valót.

A város belső területén levő elemi isko­
lákban a tanulók az egyes osztályokban“ J J
következőleg vollak szétosztva az évközben 
kimaradottak is bentfoglaltatnak ):

F iú k : Ile á n y o k :•
1 oszt. 682 1. oszt. 686

11. oszt. 251 II. oszt. 172
111. oszt. 217 111. oszt. 117
IV. oszt. 166 IV. oszt. 66
összesen : 1216. összesen : 1041.

Itt rögtön szembetűnő, bogv mig az első
osztályú leányok száma 100 zal meghaladja 
a fiúkét . addig a többi osztályokban a 
leányok száma mindenütt 100-zal kevesebb
a fiúkénál.

T A R C Z A .

A vészteljes gyűrű.
Német u tán : Schafer Krílmrin.

K . . . .  Arthur, ifjúkori barátom iratai között, 
ki élte virágjában mintegy félreértés áldozata múlt 
k i, utolsó halálát okozó kalandjának rajzára is 
ráakadtam. Eléggé érdekes, mikép reméltem, hogy 
nem fogok önöknek kedves olvasóim unalmas órát 
szerezni elbeszélésem által.

„Körülbelül egy hóval ezelőtt, — Írja bará­
tom, ki B .. . ben ehirurgus volt, — egy házimu­
latságba hivattam. Több más feltűnő alak között , 
egy sápadt ifjú voná magára a figyelmet, ki időn­
ként aggodalmas léptekkel móré át a táneztermet, 
majd ismét szomorúan a tömegbe vegyült.

A véletlen úgy akarta, hogy egyszer épen szembe 
jusson velem Az ifjú szemei feltünöleg méregettek 
s mintegy gépszerüen reám voltak szegezve; különö­
sen egy óralánezomon csüngő gyűrű látszott figyel 
inét reám irányozni. — Egyszerre keresztül töri ma 
gát a tömegen, egyenesen felém tart s készakarva 
a legdurvább modorban meglök. Én a lehető legud­
variasabban kezdek panaszkodni. mire ö felelet helyett 
arezul ütött.

Képzelhetni a jelenlevők általános csudálkozását 
a jelenet fölött. A párbaj kikerülhetlen volt. Kü­
lönben is ez látszott a sértő szándokában állni. Mi 
után hely s idő felett megegyeztünk, mindegyikünk 
útjára ment a további előkészületek megtételére. 
Másnap véghez ment a párbaj. Én jobban e lte ttem  
orvosi műszereimhez, mint a kardhoz. Hónaljamban

keményen megsebesítve vittek haza lakásomra. Mi 
dön öntudathoz jutók, W .. .  orvos állott mellettem, 
ki sebemet kötöző, 8 legnagyobb esodálkozásomra 
mellette párbajfelem komor arczát pillantám meg. 
A közönséges udvarias hangon folytatott beszéd 
orvosom távoztával komolyabb tárgyra tért át. Eel 
kért ugyanis, hogy ne adjam át a büntető igazság­
szolgáltatásnak, mert nyomára jővén, hogy én egy 
vészteljes félreértés áldozata lettem, nem akar ad­
dig nyugodni, mig e szomorú esemény okozóján ma­
gát meg nem boszulja. Egyszersmind igen kért, 
hogy nyilvánítsam ki neki, miként jutottam ama 
gyűrű birtokába, mely óralánezomon esiing: mert 
esak ennek tulajdonítható, hogy vak féltékenység 
által elragadva, a bőszt! ezen szomorú kimenetelét 
elöidézé. Midőn erőmet némikép összeszedtem , a kö 
vetkezőt beszélem el :

A múlt év egyik hideg deezemberi éjjelén fél 
tizenegykor, midőn a színházból hazajőve lakásom 
kapujához értem, erőteljes karok által átfogva s há­
rom álezázott egyén által láttam magam körülvéve. 
Fegyver hiányában meg kelle magara adnom, mint 
hogy minden ellentállás úgy is hasztalan lett volna. 
Banditák által véltem magam körülvéve, át akartam 
nekik tárezámat adni, midőn az, ki karomat fogta, 
udvarias hangon igy szólt : — Kegyed K .. . orvos.

— Egy látszik, hogy van szerencséje ismerni,— 
felelem, — ime tárczám, ha megelégednek vele!

Uram ! mondá büszkén az álezázott, — 
mi nem vagyunk tolvajok: oly szolgálatot akarunk 
öntől kérni, mely hatáskörébe tartozik.

Alihoz valóban igen különös órát választót 
tak ! mondám.

Bármely perez kell, hogy helyes legyen egy

orsósnak, ki oly gyakorlott s jártas szakmájában 
mint ön.

Engedje meg, hogy előbb szobámba men­
j e k ,  mondám, midőn alkalmam volt clienseimet 
közelebbről megtekintve észrevenni, hogy inkább az 
előkelő osztályhoz, mint rablókhoz hasonlitiiak.

Kérjük önt, orvos úr, hogy kövessen ben 
Iliinket. Miiszerei zsebében vannak, s másra nines 
szükségünk; hanem engedje meg, hogy szemeit 
bekössük. — E szavakkal kötelék repült szemeimre 
S vigyázva egy kocsiba emeltettem Két óráig tar 
tott a kellemetlen séta, midőu a kocsi egy kapu előtt 
megállóit s annak kapuja megnyílt.

— Nos ? — kérdé egy aggódó hang.
— Itt van ! — feleié vezetőm megnyugtatólag;

gyöngéden kiemeltek a kocsiból s vigyázva vezettek 
föl egy meglehetős hosszú lépesön Vezetőm folyto­
nos kérdéseket intézett hozzám, talán elövigyázat- 
ból, nehogy a lépcsőket megszámoljam.

Az ajtó kitárult 8 több , szőnyeggel borított szo­
bán vezettek keresztül.

Orvos úr! — mondá vezetőm, — ön rendel­
tetése helyén van; a köteléket le veheti szemeiről, — 
s vigyázva ültetett le egy székre.

Első ijedtségem helyén* rendkívüli kíváncsiság 
s megmagyarázhatlan szorongás lépett; engedelmes 
kedém s a köteléket lekapva szemeimről, egy nagy 
fényűzéssé, bútorozott szobában lelem magam , mely 
a mennyezetről lecsüngő alabastrom lámpa által csak 
félig volt megvilágítva. Egyedül valók a férfival, ki 
az útezán megszólított. Ennek öreges kinézése volt 
s válogatott Ízléssel volt öltözve. Fekete szemei 
keresztül villámlottak az álezán, mely areza felső 
részét elfedő.



Ha fiirv elembe veszszük, hogy mig a• « • • ” * M >városban levő elemi iskolákban a 7 eves 
tanulók száma 536. addig a 10 éveseke 
már esak 294. a 11 éveseké pedig 140: 
ha továbbá látjuk . bogy évközben a városi 
elemi iskolákból kimaradt 319 tanuló, azaz 
az összes létszámnak 14° 0 a: akkor be kell 
látnunk , hogy népoktatási taniigyiink korán 
sem áll oly jól, mint a bogy azt a leg 
közelebbi összeírás adataihoz mért fönebbi 
százalékok mutatják.

Ea ha meggondoljuk . hogy ily nagy és 
népes városban az elemi 4-dik leánvosz 
tálvba beiratkozik 66 leány, ezek közül is 
kimarad évközben 18. s a 4-dik osztályt 
elvégzi összesen 48. továbbá. — a mi még 
feltűnőbb — bogy a 4 -d ik  e lem i leáll v- 
o s z tá ly b a  já r t  összesen 8 róm. kath. 
leány : lehetetlen el nem szomorodni azon 
borzasztó hanyagság és lelkiismeretlenség 
fölött, melvlvel a szülök gyermekeik, külö 
misen pedig leánygyermekeik neveltetése 
iránt viseltetnek. Oly baj ez. melyen segí­
teni kell mielőbb: szigorral és kíméletlenül 
is, ha máskép nem lehet.

A pusztai elemi iskolákba járók közül 
I. osztályú volt 335, II. oszt. 124, III. 
oszt. 25. IV. oszt. 10, V. oszt. 3, össze­
sen 497: kik közül fiú 263. leány 234.

Felekezetek szerint az összes iskolába 
járók következőleg oszlanak meg: r. kath. 
1899. helvét hitvall. 1097, ágostai vall.
65, görög keleti 8, izraelita 326.

A ta n í tá s  e re d m é n y é t feltüntetik a 
következő adatok . melyeknek ÖsszeáÜitásá- 
nál külön veszem az I. osztályt a többitől:

A II., III. és IV. osztályokba a város-•r
ban be volt Írva 989 tanuló; ezek közül 
volt kitűnő’ 88, jeles 182, jó 293, elégsé­
ges 153, elégtelen 120. kimaradt 148. 
meghalt 5.

A városban levő’ elemi iskolai I. osztá­
lyokba be voltak Írva 1268-an; ezek közül 
kitűnő’ 74, jeles 181, jó 230. elégséges
66, elégtelen 6, kimaradt 171, meghalt 
3; és igy Il-ik osztályra képesittetett 551, 
ellenben a kimaradottakat nem is számítva . 
az első osztályban visszatartatik 537 tanuló.•r
Azaz 2-dik osztályra képes az I. osztályba 
beirott tanulóknak 44%-a: kimaradt 13" „-a:
2-dik osztályra nem lévén képes, vissza­
tartatik 43%-a.

A pusztai iskolákba be volt irva 497 
tanuló, kik közül kitűnő 36, jeles 70, jó 
69, elégséges 57. elégtelen 20, jóval a

tavaszi vizsgálatok előtt kimaradt 43 . meg­
halt 10, az 1. osztályban visszamarad 192.

Pásthy Károly.

Egy programm-beszédröl.
A függetlenségi-párt július 2* át tűzte ki kép­

viselő-jelöltjének a programni-beszéd megtartására. 
Kada, a jelölt, a kijelölve volt helyen meg is tar 
tóttá a beszédet, melyet kék színű plakátokon 
mint prograinm-beszédet hirdettek. Mondhatjuk , 
bogv kíváncsisággal néztünk a beszed elé, mert a 
jelöltet , mint jó szónokot diesérgették s tehetséges 
voltáról beszélgettek. Nem szoktunk a független­
ségi-párt egyéneivel s azok tényeivel foglalkozni, 
hanem Kada- s beszédéről, mert új jelenség, meg 
emlékezünk , röviden elmondva az elfogulatlan Íté­
letet. Mint szónok tagadhatlanul jobb azoknál, a 
kik támogatták, mert az előtte szóló beszédében 
émelygős, az utolsó szónok unalmas volt. Kada, 
mint szónok, e hibáktól ment, de a csekély hang­
anyag vigvázatlan kezelese, a felette gyors előadás 
nyelvbotlásokat idézvén elő, azon hatást, melyet 
jó hangsúlyozása előidézhetne, jobbára devalválja. 
Ebhez járul nyugtalansága a gestuaban , a szónoki 
hév fokozatos emelkedésének hiánya az előadás 
hatásra számított passusainál.

A mi a beszédet magát illeti, igaz, hogy volt 
elég, de hiányzott a programúi s a jelölt oly kevés 
tárgyismerettel, oly szűk politikai látkörrel s oly 
gyarló apparátussal lépett a közönség elé, hogy a 
keresve keresett fényes szavak alól kirítt mindun­
talan , hogy azokról, a miket beszéde tárgyául 
felölelt, az egyszerű hirlapolvasó primitív fogalmai­
val is alig bir. Beszéde elején kijelentette, hogy 
önálló s független Magyarországot óhajt s az 1867. 
közjogi kiegyezést, mely megalkotta a dualismust, 
elitéli. Ez volt a programúi, mit követett az in­
dokolás, mely a programul elfogadására indította. 
Ennél már elvártuk volna, hogy a történelem vagy 
statistika segélyével s az európai állam-eonstellatiók 
feltüntetésével bizonyítani iparkodott volna annak 
lehetőségét, vagy talán az élő nemzetek sorából 
példát állítva a hallgatóság elé, tüntette volna 
fel, hogy gondolkozott és tanult, midőn a pro- 
grammból mondottak meggyőződésévé érlelődtek. 
Az indokolás e helyett az volt , hogy beleütközött 
a Ilenzi szoborba, a kétfejű sassal bemázolt fekete­
sárga zászlóba stb., és ezeket a Vorhovai-féle phra- 
zisokban hangoztatva, várta az eget harsogtató 
éljeneket, azt hívén, hogy az ürgési nyárs-polgá­
rokon kívül senkinek sem beszél. Megemlékezett 
a hadügy, pénzügy s közgazdasági állapotokról is, 
mindenütt csak tájékozatlanságot, a tanulmány hiá­
nyát igazolván. .Szidta a szabadelvű-pártot, rágal­
mazta az egyesült-ellenzéket, gyalázta a helybeli 
független szabadelvű-pártot, egy gyalázatos hazug­
sággal tetézvén be elmélkedését, azt állitván, hogy 
felfogadott bérenczek tanúvallomásai folytán sem­
misítő meg az erre illetékes közeg a törvényható­
sági bizottsági tagok egy részének megválasztatását. 
Sajátságos, hogy ajelölt e pontnál már nem maradt 
hű önmagához, mert mig beszédének egyéb réizei­
ben arról tett tanúságot, hogy ahhoz a miről be­
szél, nem ért, ennél a résznél már kivételképen 
arról is tett tanúságot, bogy egyhez é r t :— a hazu-

iirrn. hoerv a fiier-
getlenségi párt képviselőjévé lehessen.

Népámitásról vádolni pártokat, rosszaim a 
fennálló viszonyokat s hazudni könnyű, de pro­
gramúi beszédet tartani melynél a szónok az or­
szágos ügyek alapos ismeretéből kiindulva , megvi­
lágítja a helyzetet s a jövőben követendő maga­
tartásának elveit jelöli k i, az nehéz s intensivebb 
készültséget, tágasabb ismeretet igényel , mint i 
mennyivel a jelölt, beszédjéből következtetve, bir.

Á ki az országgyűlési képviselő állast annyira 
lenézi, bogv politikai múlt nélkül, ennyi ismerettel 
is vállalkozik rá, mint a mennyivel a jelo lt bir, 
az bármennyire hirdesse is , nem becsüli az alkot­
mányosságot. —r —*'•

Os-n;t (prairie) fsongrátlmegyéhen.
Hanusz István.

(Folytatás.)
És mivel e magyar Mesopotamia honunknak 

egyik legmélyebben fekvő sík j a , a kanyargó Ti­
sza fűz- és nyárfákkal szegélyzett medrében olv 
feltűnő lassúsággal hömpölyög végig, hogy a ma 
lomkerék sem meri nyugalmából felzavarni őt s 
gerendö fája körül álmos lomhasággal végzi kisza­
bott munkáját. Hogyisne? midőn a hármas Körös­
sel egyesült Tisza Csongrádiéi Mindszentig 3%  
mértföld hosszú pályáján (Hunfalvy szerint 14,3(>0 
folyó Öl) alig 3 lábnyit esik. Csongrádnál ugyanis 
tükrének tengerszin feletti magassága 240 láb, 
Mindszentnél pedig nem egészen 237, alább a hód 
mezövásárhelyi rakodónál 235, Szegednél 233 láb , 
és hozzá e 8 mértföldnyi (valóban 31,980 öl) bosz- 
szú folyó völgyben számtalan kanyarulattal 17 
mértföldet (vagyis 62,695 folyó ölet) tesz meg: 
esése tehát ez egész vonalon nem tesz ki 100 ölen- 
kint egészen két vonalat, mely négyszerié lassúbb 
mozgásról tesz bizonyságot , mint milyennel hazánk 
fő vizere, a Duna halad, melynek, Magyarbiroda­
lomban minden 1 ' >0 ölnyi útjára 8*2 vonalnvi 
esés jut.

De nem a Tiszának e lassú folvása teremtette 
meg azon ősrétséget, mely 1877-ben partjain el­
terült és mely találóan hasonlított az illinoisi vagy 
déloroszországi enemű föerdőkhoz, — mert hiszen 
a múlt évi viszonyok változásával a normális ál 
lapotnak is vissza kellett té rn ie ,— hanem azon kö­
rülmény, hogy Tiszánk jobboldali partjainak ma­
gassága Csongrád és Mindszent közt esak 262—234 
láb közt változván , alig 20 lábbal haladják meg 
alacsony vízálláskor is a folyótükör síkját, minél 
fogva nem volt csoda, ha rendesen tenyérnyi szé­
lességre locscsant ki a viz tavaszi hóolvadáskor 
vagy a zöldár idejében, mely alkalmakkor a Kö­
rös is megszokta hozni, mi e részben tőle telhető, 
a Szegednél beszögellő Maros pedig, hogy a con- 
certből szinte ki ne maradjon , az ár lefolyásának 
szegezi magát ellenébe, és pedig oly erélvlyel, 
hogy a tiszai halászok és révészek Mindszentnél 
is észreveszik.

A mint azonban a Tiszának általános szabá­
lyozását megelőzőleg c század elején a Csany előtti 
4000 öl bosszú töltés megépült, az általa árracn- 
tesitett terület lassankint elvesztette prairic-jellegét 
és jó kaszálóvá vált, melyben csak itt-ott volt ná­
das és savanyú szénát adó rét, hol helyenkint mint

— Orvos úr, — monda — vegye elő műszereit, 
egy amputatiot fog végrehajtani.

— De hol van a beteg, kin a műtétet végre 
fogom hajtani ? Előbb a beteget kell látnom ! 
mondám szomorú sejtés által ragadtatva meg.

— Csak a kezet fogja meglátni, — mondá az 
ismeretlen, — melynek mutatóújját le kell vágnia

— Vram ! — mondám szilárd hangon , — én erő 
szakkal hurczoltattam ide: s ha igaz, hogy szolga 
latomra valakinek szüksége van. titkolódzása da 
ezára híven fogom orvosi kötelességem teljesíteni 
De ha bűntettről van szó. akkor kénvszerithetett•f
ugyan hogy kövessem, de semmiesetre sem lesz képes 
rábírni, hogy bűntett végrehajtásában társa legyek.

— Nyugodjék meg uram! nem bűntettről van 
szó, — feleié az álezázott keserűen s egy mennye- 
zetes ágyhoz vezetett, melynek függönye mögül egy 
kezet nyújtottak felém.

— E kéz mutatóújját le fogja venni.
Megragadám a kezet, mely érintésemnél idege 

sen vonaglott. Szép kis női kéz volt, melynek unt 
tatóujján egy gyémántgyűrű ragyogott.

— De kérem, — mondám én. itt nines am 
putatióra szükség!

— De én azt mondom önnek , — dörgott felém 
az ismeretlen , — ha az orvos megtagadja tőlem se­
gélyét , akkor én — én magam fogom végrehajtani 
azt, mi az ön kötelessége, s e szavakkal egy 
késhez kapott az operatiot végrehajtandó.

Ekkor félig elfolytott gyöngéd női hang hallat­
szék , mely a kétségbeesés s méltatlankodás vegyit 
lékének leirhatlan hangján könyörge:

— Kérem önt orvos úr, - hogy ön s nem 
ö — — ön, ö n ------ az Isten szerelméért !

A rettentő ismeretlen szándoka oly határozott , 
a nö esdése oly kétségbeesett vala, hogy emberi 
kötelességemnek tartam a szegény áldazat kérelmét 
teljesíteni. Kezembe vevém a műszereket, s tört szív­
vel, halálveritékkel homlokomon, minden bátorságom 
összeszedve a munkához fogtam. Az ismeretlen ér­
zéketlenül s nyugodtan nézte. Kés és ujj a földre 
hullottak. Az álezás lehajtott, fölemette az ujjat, 
lehúzta róla a gyűrűt s e szavakkal nyujtá át :

Vegye orvos úr emlékül, soha senki sem 
fogja azt öntől visszakövetelni !

Aztán hangosan mondá : „Megtörtént 4 Csakha­
mar belépett a másik két álezázott , ismét beköték 
szemeim, s az előbbi módon ismét elvezettek. Mi­
dőn lakásom kapuja elé értem, az óra ötöt ütött.

Ez idő óta minden követ megmozditék, hogy 
e rettentő kaland fölött a fátyolt meglebbent 
hessem A gyűrűt mindig óraláuezotnou viselőin s 
reméltem , hogy elöbb-utóbb fölfedezéshez fogok jutni 
De rósz geniusom azt akarta, hogy ép ezen gyűrű 
által bűnhődjem ily keményen - ugyan tudtomon 
kívüli — bünrészességemért

En önben tehát nem ellenfelemet, hanem az 
igazság büntető kezének személyesitöjét látom.

Az ifjú meleg kézszoritása szavaknál jobban 
megértető velem, hogy mennyire fájnak neki a tör­
téntek s könnyteli szemekkel mondá:

.Most rajtam a sor, a szörnyű titkot ön előtt 
fölfedezni Hallgassa meg tehát e gyürühezi viszo­
nyomat.

rA gyönyörű szép O . . . . Albiné egy szegény 
katonatiszt özvegyének egyetlen leánya volt, — Al

Ha leányom , 
vegy , — ezen szegény

bine tehát nem nagy hozományt adhatott jövendő fér­
jének. — Nagyatyám (szüléimet még gyermekko­
romban elvesztőm) ki nemes, de vagyontalan volt, 
már régebb idő óta benső viszonyban volt Albiné 
anyjával, kivel megegyezők, hogy gyermekeiket há­
zasság kapcsával fogják összekötni. Tervök azonban, 
sajnos, megváltozott. Albiné s én gondtalanul en 
gedök át magunkat érzelmeinknek s kölcsönös sze­
relmünk édes boldogságának , miközben nagyatyám 
s a katonatiszt özvegye saját érdekeiket tartva szem 
(‘lőtt, csinos kis komédiát kezdtek játszani.

— Ha unokáin, — mondá az öreg, — e va 
gyontalan leányt veszi nőül, hogyan fog nemesi 
házam régi fénye ismét feltámadni.

- okoskodék a ravasz öz- 
noha nemes ifjúhoz megy 

nőül, akkor azután adieu luxus, öröm s élvezet.
Megegyeztek tehát abban, hogy elfognak ben­

nünket egymástól választani. Nagyatyám siettető 
eltávolításom, a mennyiben azzal állott elő, hogy
nekem D .........i kereskedelmi akadémia kétévi tan
folyamát kell látogatnom, hogy azután mint kiképzett 
kereskedő jövő életpályám megalapithassam. Csekély 
vagyonom is azt kívánja m ár, hogy léteit szerezzek 
magamnak. Albiné szerencséje is, melyért felelős 
nck tekintém magamat, megkívánta, hogy ez áldó 
zatot meghozzam Belenyugodtam a váítozhatlanba. 
Mégegyszer meglátogattam Albinát s tört szívvel adám 
tudtára elutazásom. A legmélyebb fájdalom tort ki 
e hírre a szép leány kebléből. Hiába beszéltem neki 
tervemről, hiába beszéltem neki jövő boldogságunk­
ról, hiába kisértem megvigasztalni: a mennyiben 
boldog jövőt s életet teli szerelemmel, jólléttel he 
lyezek kilátásba: Albiné vigasztalhatlan maradt;



vöipyteknőből sás (Carex) és gvékőnv 
(Typha; közül szórványosan csillámlott elő egy-eg v 
tócsa akkor, midőn különben a viz színe a Tiszá­
ban magas volt; de az elÓbbeni állapotba való 
visszaesés igen hamar bekovetkezhetönek mutatko­
zott, mihelyt csak egyszer is sükerül vala a fék 
vesztett folyónak áttörnie a korlátokat, melyek 
közé az ember ipara nagy faradsággal szorította.

Ez eset volt 1876 elején, midón február IG-ika 
óta csak két ízben, t. i. márczius 9-én és 2<>-án 
esett a hőmérő higanya a fagyópont alá, minek 
következtében a hegyek hava minden 24 óra alatt 
24 óra bosszant olvadhatott és vízzel csordultig 
tölthetett minden eret. Így történt azután, hogy 
Szegednél april 6-án 24 láb 1 1 hüvelyk magas volt 
a viz rendes állása fölött, holott a partnak közepes 
magassága nem több ott 13 lábnál. O tt, hol haj­
dan a Dongér és Holt-Tisza hömpölygeték lomhán 
hullámaikat az Anya Tisza felé, az említett régi 
töltés védte a vétséget, melyben csak itt-ott bujkált 
egy-egy kelő, mikép azon vidéken a felfakadó vi­
zeket nevezik. E kelők, melyeket a viznyugtani 
(hydrostatikai) nyomás hoz létre , náddal (Arundo 
phragmites) körülszegélyezett tükrük felett szép 
vizirózsák (Nyraphaca alba), ernyös elecs (Butomus 
umbcllatus) és sárga liliomokkal (Iris pseudacorus) 
pompáztak, széleiken pedig gazdagon volt elhintve 
a gyengén pirosló hidör (Alisma plantago).

De e szép rétség lelett Damocles kardja gyönge 
selyemszálon függött, megmentése pedig zsebbe 
vágó kérdés volt, mert emeltebb helyein az utóbbi 
időkben nehány tanya s körülöttük szántott és be­
vetett földek valónak. 1876. april 8-án azonban 
éjszakkelcti szél fújt, s az általa felkorbácsolt hul­
lámok oly erővel ostromiák a töltést, minővel évek 
óta nem; de mivel az megáilapodottsága következ­
tében jó véleményben á llt, kevéssé lett védelmezve. 
Nem vették ugyanis figyelembe, hogy e töltés 
löszből van rakva, mely talajnem vizeresztő tulaj­
donságánál fogva könnyen meglazul. Ennek követ­
kezése csak átszakadás lehetett, mi 9-én valóban 
be is következett. Volt e ponton akkor földforra- 
dalcffi, — mint mikép magokat a régi geologok 
kifejeznék, — oly erővel sodorta a berohanó ár a 
százados füzeket a rétségbe, hogy egyikök tövestül 
félórányi távolra lett helyétől a vizroham által el­
tolva, 18 ezer holdnyi terület pedig félnap alatt 
elborítva.

„M int az ö rü lt, ki letépte lánczát,
V ágtatott a T isza a rónán á t ,
Z úgva, bőgve törte át a g a to t,
El akarta nyelni a v ilágot.u (Petőfi.)

Es ez óriási kiegyenlítés daczára a túlsó parton 
csak 2 hüvelyknyi apadás mutatkozott.

E beltengert július közepén, tehát akkor lát­
tam, midőn a Tisza már megtéröben volt, de a 
rétségbeli pár tanyának ekkor is még csak nád­
fedele látszott ki a vízből. A szakadásnál kétoldalt 
bosszú két félsziget gyanánt nyúlt be a töltés. 
Érdekes volt itt a közlekedés. Óriási vizipók (Hy- 
drometra) gyanánt közeledett lassan a komp 2 pár 
evezője segélyével a nád- és gyékénytörmelékkel 
szegélyzett parthoz, melyről előttünk délnyugatra 
végetlen víztükörnek panorámája tárult fel, a szél­
rózsa egyéb irányai felé pedig messze távolban 
alacsony partok ölelték a nagy síkot, melynek 
nyugati szélén a pusztaszeri monostornak romjai 
meredeztek a rajtok ülő gólyafészekkel együtt.

Midőn a kompba betelepültünk, mozgásba jött 
a hatalmas négy petrenezerful, melyek vizbeérö 
vége egy egy deszkadarabbal volt lapátszerüvé ki 
szélesítve és e primitív evezőknek rhythraikus nnír- 
togaiása tolta előre alig észrevehetői mozgással a 
nehézkes repülő hidat, miközben oly csikorgás 
hallatszott, mint midőn a karakatna (Carbo corrao- 
ranus) ebesen vijog a Tisza tükre felett végig. El­
érkezvén félórái munka után a szakadás szélén 
fekvő fűzfához, mely haragos-zöld levelekkel bujái 
kodva nyújtózkodott ki félig az árból, mint valami 
óriási zöld káko (Hydra viridis), révészeink annak 
begyökercsedett dereka mellöl egy őt) öles alattság 
végét halászták ki, hogy annak tág ívben görbülő 
kalauzolása mellett juthassunk a szakadáson túlra. 
Ezután kiugráltak a töltés túlsó végére s azon von­
tatták újra félóra bosszant kötélen a kompot, inig 
végre elérhettük az igazi révjárást, melyet messzi­
ről egy szép jegenye nyárfa (Populus pyramidalis) 
tesz azonnal felismerhetővé , hol a vas-sodrony kö­
télre erősített anya tiszai révkomp várakozott ránk.

A mondott 18 ezer holdnyi területet késő őszig 
borította az ár, sőt az 1877-ik évre is maradt be 
löle viz alatt ' cd rész, melyről a viz rendkívül 
lassan tért a Tiszába vissza , annyira hogy a folyó 
tükrének középmagassága mellett is zárva kellett 
a zsilipeket tartani; mert igazi esése csakis alacsony 
vízállás mellett volt. Tiszánk úgy látszik töltögeti, 
magasítja medrét, ha oly mérvben nem is, mint 
a Po, melynek víztükre rendes vízállásnál ma már 
Ferrara város épületeinek első emelete magasságá­
val folyik egy szintben; vagy mint a Rajna, mely 
Németalföldön szinte magasabban folyik, mint a

, kétoldali rétség, melyből az átszivárgó vizet gőz­
erő vagy szél által hajtott meritögépek rakják 
vissza éjjel-nappal, ünnepeu-köznapon a Rajna ár­
téri töltéspartjai közé.

A 1 isza kiöntési vize a rétséget olyan prairie-vé 
varázsolta á t, minőt csak az Amazon, Missisipi 
vagy Plata folyam-óriások teremthettek Amerika 
síkjaira; de mielőtt ezt tehette volna, rombolnia 
kellett. Aluli évi júliusban ez árterületnek nvugati 
szélén utaztam végig, de volt mit csodálnom azon 
fasoron, mely a pusztaszeri majortól a Tiszapart 
télé vezető útat egy órajárásnyi hosszúságban két­
oldalt szegélyezte és melv fasor azelőtt olv hiisO’
árnyat nyújtott, hogy ösztönszeriileg gombol kozott 
be az utas, ha a verŐfénycs kisteleki Szaharából 
annak homályába bejutott; és most c húsz évi 
gondozásnak koronája csak szomorú romokat mutat.

(Folytatása következik.)

ÚJDONSÁGOK.
— A felső-kerület országgyűlési képviselő­

jelöltjéül Dr. Szeless József jogakadémiai tanár úr 
kéretett fel, ki a független szabadelvű-párt sok­
szoros kérelme elöl nem térhetvén ki, elfogadta a 
jelöltséget. A párt a legélénkebb mozgalmat indítja 
meg jelöltje érdekében.

— Beretvás György, kinek gyászos esetéről 
lapunk múlt számában megemlékeztünk, július 
31-én éjjel meghalt. A helybeli törvényszék kül­
döttei f. hó 1-én mentek át Körösre, a honezolást 
eszközlendö.

— Fórián Károly, a független szabadelvű párt 
jelöltjének tiszteletére fáklyásmenetet rendez a párt 
1*78. évi aug. 4-én. A fáklyák az „Olvasó-kör4* 
bel viségében vannak elhelyezve.

— Az aradi-úteza-féle csatorna folytatólagos
kikőivez-'st nyer a folyóka-ú'ezán át. a környékbeli 
lakosság nagy örömére.

— A szerb-tövis a nyomás-földeken s útakon 
telette elterjedt; kívánatos, bogy a város nagyobb 
gondot fordittatna irtására.

— A f. hó 14-ikére Kecskemétre koncentrált 
katonaság tisztikara O Felsége a király születésnap­
ján bankettet és estéjén tánesvigalmat rendez.

— A helybeli kir. törvényszék, ép úgy mint a 
többi, rendeletileg hivatott fel a kormány részéről, 
miszerint tagjai a politikai agitatiotól távol marad­
janak. Államtisztviselőnek nem is való a politikai 
agitatio, hanem az ismét nem felelne meg az állami 
tisztviselő méltóságának, ha ily rendeletek által 
meggyőződése szerinti szavazásban korlátoltatva 
érezné magát.

— Bródból — mint a „Gyors-Futár4* értesül — 
egy tartalékos tiszt azt a hirt írja barátaihoz inté­
zett levelében, hogy az okkupáló csapatok, midőn 
a Szávát átlépték s bosnvák területre vonultak, a 
zászló kitűzésekor bakot lőttek. A császári kétfejű 
sast ugyanis felforditva vonták fel a határon levő 
nagy árbóezra, hogy teje s az alma a földet nézte, 
a lábak pedig égnek álltak. A tévedés a táborkari 
bősz mtotta rendkívül, a csapatoknak azonban nem 
tűnt fel, a hosnyákok s törökök észre se vették.

— Hődéit Csakugyan kivégzik. Egy berlini 
lap szerint jól értesült körökben tegnapelőtt az a 
hir volt elterjedve, hogy a trónörökös az állam- 
íniniszteriurn jelentése alapján a törvényszék ítéle­
tét illetőleg szabad folyást engedett a törvénynek 
és a halálos Ítéletet aláírta.

Választási csipkék.
Dani bácsi (a programm-heszéden): Ejnye be 

jó beszél ez a Kada Elek.
S o íííh  bácsi: Kár, hogy kilátszik a beszédjéből, 

miszerint nem igen tanult.
Dani bácsi’. Majd tanul az oda fenn az ország­

gyűlésen.
Samu bácsi: Csakhogy akkor meg nem lesz 

függetlenségi.
* ♦

Független szabadelvű: Hány zászlója van már 
Kadának:

4S-as\ Hetvenkettő.
Független szabadelvű: Azért is lett a már hát 

olyan hetvenkedö.
♦* *

Alpári: Miért csatolják az alpáriakat a fclsö- 
kerülethez.

Kecskeméti: Mert az alpári választó se nem 
á r t , se nem használ.

Alpári: Már hogyan?
Kecskeméti: Hát mint felső kerületi választók , 

nem á r ta n a k  majd Mocsárynak , mint alsó-kerü­
leti választók pedig nem lettek volna h a sz n á ra  
Kadának.

gy titkos sejtés akadályozó, hogy egy bizonytalan 
övö csábos ígéreteinek hitelt adjon. Mélyen érzé, 
logy szép álma véget ért.

Magragadám kezeit s csókjaimmal, könyeim- 
oel halmozám. „Emlékezz reá, hogy jegyesem 
agy ;u g e szavakkal egy kis gyémánttal ékesített 
jyiíriit vontam ujjara; „vedd ezt szerelmem zálogául, 
gyetlen emlék boldogult anyámtól. Nem fogom túl 
lui, ha c gyűrű levonatik ujjadról, hogy másiknak 
aljon helyet. “

Felelet helvett Albiné reszkető ajkaihoz nyomta 
gyűrűt s székébe rogyott vissza. — — -----------

Én elutazám. Távozásom sokban megkönnyítő 
sóvár özvegyet terve kivitelében Mint a házmes

er leányától , Albiné hű cselédjétől később megtu- 
lám, elutazásom után , azonnal elkézde a szegény 
eány szivét ostromolni. Szegénységét egész a nyo­
morig túlozta; mesét gondolt ki adósságokról, me­
zeket ki kellé fizetnie; lefolyt kötelességekről, me 
yeknek be nem töltése szerencsétlenné teszi őket.
I csak ö, leánya, képes őket megmenteni. Minde­
tek előtt szükséges, hogy engem egészen feledjen 
i ezt reményű is kedves leánya áldozatkész szive 
ől. 8 hogy mindkettőjüket a földi boldogság kikö- 
Öjébe vezérelje, kezét a gazdag C h........ bankár­
ak kell nyújtania; az öreg ember nem is határozta 
olna már el magát házasságkötésre, ha leánya 
nőm kedélyét nem ismerné, s továbbá ö Albiné 
s ismerheti a bankár nemes alakját, bátorságát s
slki nagyságát s a mi f ő ------ roppant gazdag
ágát!“

Egy kissé több önbizalom s Albiné meg lett 
olna mentve; de nagy lelkek mindenre képesek. 
Llbine a legnagyobb kétségbeesésben anyja karjaiba

dobá magát; mindent megígért, hogy anyja boldog­
ságát előmozdítsa, az pedig megáldá s könnyes sze­
mekkel köszönte meg önfeláldozását.

Az eljegyzés kihirdettetett s Albiné az oltár
előtt kezét nyujtá a gazdag Ch..................................
bankárnak Azon pillanatban azonban, midőn vőle­
génye a jegygyűrűt akarta ujjara húzni, Albiné bal 
keze helyett a jobbat nyujtá neki oda. Jövendőbeli 
férje figyelmezteté erre s hal kezét foga meg. De 
Albiné hevesen kapta ezt vissza, s oly elhatározott 
sággal nyujtá a jobbat, hogy minden ellenmondás 
sikertelennek látszott. Az agg jegyes észrevevé ezt 
8 minden nyilvános botrányt kerülendő, végre az oda 
nyújtott jobbkézre voná a gyűrűt. — — —

A bankár féltékeny volt, féltékeny mint Othello. 
Szörnyű gyanú keletkezett lelkében. Kelte nejétől a 
gyűrűt, melyet balkezén viselt, ez oly megjegyzéssel 
tagadta azt meg , hogy lehetetlen attól megválnia.

A férj gyanúja most már bizonyossá vált s el
határozta magát mcgboszulni. Titkos kémrendszert
vezetett házába. Egy Albinéhoz irt levelem , mely
ben közeli visszaérkezésemről tudósítani s határtalan
szerelmem bizonyítása mellett arra emlékeztetem,
hogy jegyesein s melyben egyszersmind fölkeltem,
hogy a gyűrűt nézegetve gondoljon reám is — a fél
tékeny férj által elfogatott Most minden világos
lett előtte. Neje szobájába lépett a nyitott levelei ke
zében: „Most ismerem lelkiisraerete furdalását4.• •
mondó hidegen s átadá neki levelemet. „Öli nieges- 
kiidött, hogy e gyűrű soha sem fog ujjáról levonatni, 
hogy másiknak helyet adjon. — No jó ! mihelyt meg 
fog érkezni, kötelességemnek fogom tartani önt es 
kdjére emlékeztetni. Nőm senkinek se tartozzék sem 
mivel!“ vétó oda ördögi mosolylyal.

Albiné nyugodtan hallgató. Már rég megszűnt félni

Egy órával megérkeztem után , épen, semmi 
roszat nem gondolva. drága Albinemhez akarék si­
etni , — egy kis ébenfa ládikát kaptam a postán. 
Képzelhetni fájdalmam és ijedtségem , midőn kinyitva 
abban egy vérző ujjat leiék; s egy vérrel fecsken­
dezett papíron e szavakat . .így tartja meg Albiné 
esküjét !u

Dühöngő bosszúvágytól megragadva, két pisz 
tolyt vevék magamhoz, s imádott Albinom lakására 
rohantam. Itt tudtam meg a föntemlitett szolgálótól
az elmondottakon kiviil azt is, hogy C h ..........úr
és az asszony Olaszországba utaztak

Kétségbeesésemben ama végzetessé lett liázimii 
hátságban akartam szórakozást keresni A többit 
tudja ön doctor ú r! 8 most isten önnel! megyek ,
magaraot mcgboszulni ! Soha ne érintse addig ba 
ráti kezem az önét , mig ezen tört ama barbar s 
boldogságom szétroinbolöjáiiak átkozott keblébe nem 
döföm Meg fogom találni — ha mindjárt a világ 
végéig is kellene üldöznöm !“

Még egyszer mogszoritá kezem s igy kiáltott 
fel fájdalmasan: Csak azt kívánom , hogy bevég-
zett boszúin titán önt, kedves barátom; ismét leg­
jobb egészségben találjam ! - s elliagyá szobámat.

Sajnos, barátom ezen óhaja nem fog teljese 
désbe menni ; mert daezára az orvosok vigasztalásai 
nak. már két hó óta őrzöm az ágyat ; 8 erőmet 
minden nap fogyni érzem; mert a kardszúrás gyó 
gyithatlan tüdösorvadást hozott. Halálomat közeledni

Barátom igazat mondott. Midőn kéziratát meg­
kaptam . már a holtak országába tartozék
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Föraunkatársak :

S o r n y ik  J a n o s ,  K iss L a jo s , Dr. T a s s y P a l .

Nyilatkozat.
Miután a vendéglőmből két Ízben fizetés nélkül 

eltávozott egyén E r ti é 1 y i I m r e kováesmesterrel 
azonosittatott, ezennel kijelentem, hogy az csupán 
tévedésből történt.

Kecskeméten, 1878. augusztus 2-án.

Jfj. Dékány Imre.

*) E rovat alatt közlőitekért felelősséget nem vállal
A s z e r k e s z t ő .

. , * l • 1 1. ! ..M . .. mr» ♦«»•♦«« l» »» .? 1. (r. ♦ t . IAZOKTA UCZVe, hin*“ n »*••<•»<•«••• »«•••** ~
mint p. u. ügyvédek, szónokok, tanárokra nézve alig van 
zavaróbb, mint a nátha , a tartós rekedtség, vagy pedig va­
lamely torokbetegség utóbajai. Ez elleti mindenféle gyógyszert 
szoktak alkalmazni pasztillák, syropok, hűsítők stb. alakja- 
ban , melyek azonban, mint mindenki tu d ja , a bajt legtöbb 
esetben nem akadályozzák meg, lassú és term észetei befolyá­
sában. Csupán a kátrány képes gyors, liogx m mondjuk 
azonnali köunyebbiilést idézni e lő , s ezen eredmény már a 
Gin ötféle kiitrány-tokoeskákuak étkezéskor 4 —6-ik használa­
tával már bekövetkezik.

Miután egy üvegese 60 tokoeskát tartalm az, úgy ezen 
gyógymód alkalmazása nem kerül többe néhány krajezárnál 
napon ta . s tény a z , hogy 10 egyén k ö zü l, kik ezen gyógy, 
szerrel kísérletet te ttek , 9 állandóan megmaradt annak hasz. 
nálata mellett.

A Guyotféle kátrány-tokoeskák nagy eredményüknél fogva 
sokféle utánzást idéztek elő , s Guyot úr csak azon üvegcsé­
kért áll jó t .  melyek czimkéjén aláírása három szinti nyomás­
sal van feltüntetve.

R ak tá r: M o ln á r  J á n o s  gyógyszerész úrnál. 2_j

I R D E T É S E K
Határozott o\as hamisítás ellen!

27 éven  át k ip r ó b á lv a !

Dr. P O P P  J. G.
cs. k udvari fogorvos Becsben, Bogncrga-he 2.)

Anatherin-práparatumai.
Üres fogak  k itö ltésére

nim* liatíílvosabb é* jobb szei . mint fo g o ilja , melyet 
mindenki könnyen és fájdalom nélkül belehelyezhet 
odvas fogaiba, mely aztán a íogrészekkel és foghússal 
teljesen egyesül s a fogakat a további elromlástól óvja

s a fájdalmat csillapítja.
A n ath erin -szá jv iz

ü v e g b e n  50  k r .. 1 í r t . .  I f i t .  4 0  k r . a legkitűnőbb 
szer, csúzos fogfájdalm akban, gyulladásoknál, a fogbú* 
daganatai és sebeinél: fölolvasztja a létező fogkövet és 
megakadályozza annak új képződését: az ingó fogakat 
a fogbiíQ erősítése áitai szilárdítja: s midőn a fogakat 
és foghúst minden ártalmas anyagtól m egtisztítja, a 
szájnak kellemes frisseséget kölcsönöz és már rövid

használat után eltávolítja a kellemetlen szagot.
A nath erin -fogpasta .

Ezen készítmény a lehelet trisseségét és tisztaságát 
íeiitartja: azonkívül a fogaknak hófehérséget kölcsönöz, 
azok romlását megakadályozza és a foghúst erósbiti. — 
Ára 1 frt. 22 kr.

Dr. Popp J. G növény-fogpora.
A fogakat oly szépen tisztítja, hogy annak napon- 

kénti használata által nemcsak a közönséges fogkó el- 
távo litta tik . hanem a fogak zománcza is mindinkább 
tökéletesbiil. Egy doboz ára 63 kr. o. é.

Popp arom atikus fogp asztája .
8ok c\ óta a legbiztosabb ó v ó sz e rn e k  fogfájás 

ellen és a legkitűnőbb szernek van elismerve a sz ú jiire jr  
és a fo g ak  ápolására és íentartására. Egy db. ara 35 kr.

Előforduló hamisítások következtében bátor vagyok 
a t. ez közönséget figyelmeztetni. hogy minden palaezk 
az óvásjegy kívül meg egy cz.immel: (Hygea CS AnatllP- 
rin praparatnniai^ ellátva van, mely egy tisztán á tlá t­
ható viznvomáson az állami sast és a czimet mutatja.

Kapható: Kecskeméten Mohiár János, Nagy Körösön Schef* 
esik M és la rk a y  C. r , ( zegleden Peraay A , héíegvhizán Hoffer 
A órvetfy. n é l. Mólunkon B< ár, Szabld-SzállÍMUi Koaznyay M., 
Kis Körösön Gubás gy ‘ gyárén *7 uraknál Csongrádoll a gyógy- 
•aorta r ban. 2<>S 14—9)

Bátorkodunk
t. ez. gazdasszonyainkat

egy nagy takarékosságra figyelmeztetni, mely a kávé­
nak fü g e -k á v év a l egyiitti főzéséből áll Ezáltal 
kétféle előnyt nyerhetni. Az. l-ső: a kávénak ize 
tetemesen javul ; 2-ik : olcsó megszerzése megtakarí­
tást szerez. Ennélfogva megkísérlésre főikéretnek

valódi füge-kávénkkal
Midőn minden csomag tartal­

máért i aranyozott felszereléssel el­
látott kávénknak) v a ló d isá g á t  
ille tő leg  1 0 0  forinttal jó t-  
állu n k  , ide nyomott védjegyűn 
két különös figyelmükbe ajánljuk.

Schmidt Viktor és fia,
es. kir. szabadalm. gyámok B ecsb en . 

108 (io—2) Raktár Kecskeméten:
PULITZER GUSZTÁV. REINER ADOLF és BUTTIN- 
GER FERENCZ kereskedő uraknál; Félegyházán: 

MOLNÁR ALAJOS úrnál.

Ház- és szőlő-eladás
5-ik tizedben 121. sz. a. ref. főiskola téren levő két 

útezára szolgáló ház , úgyszintén Ballószegben az izsáki- útra 
dűlő 14 pasztából, 1000 darab gyümölcsfa és 10 hold szán­
tóföldből álló , úgynevezett K iráB-félc szőlő-birtok, az idei 
gazdag borterméssel együtt — hat évi részletfizetés mellett
örökáron eladó.»

Értekezni lehet a tulajdonos

96 (5— 5) B u lin y i F r ig y esse l.

au Szerencsein a t. ez. közönséggel tudatni , miszerint 
mérnöki tanulmányaimat a bécsi műegyetemen bevégez- 
vén, mindenféle teljesítését
elvállalom es ez irányban a t. ez. közönség figyelmébe 
ajánlom inagainat.

L ak ásom : Nagy-Körösi úteza 249. szám.

Ifj. Muraközy Sándor
végzett mérnök.

Pályázati hirdetmény.
Jász-Lajosmizse puszta községben az orvosi 

állomás nyilvános pályázat útján Iész< n betöl­
tendő, mi is azzal hozat ik köztudom ásul, miként 
a 400 frt. évi fizetés és 100 frt. lakbérrel össze­
kötve községi orvosi állomás folyó évi auguszt. 
3-ikán fog betöltetni.

Eelhivatnak tehát a pályázni óhajtók, mi- 
szerént szabályszerúleg felszerelt kérvényüket a 
kitűzött határnapig járási szolgabiránk tekintetes 
K onko ly  J ó z s e f  úrhoz Al-I bahason, vagy pedig 
az alól írott községi elöljárósághoz benyújtani 
szíveskedjenek. 105 (3_3)

Lajosm izsén, 1878. július 8-ikán.

l ' i r u H k u  1 - tfu la  .
jegyző.

Csak 11 f i ' t c i ' l  ka p h a tó
12
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Í2 darab igen jó  aezél evőkanál.
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kávésk an á l, 
leves-m erő, 

e V M tej-m erő,
m v v oagy asztali kés
11 p M V n vélla , ezüst állású.

Mindezen 50 drb. jobb mint az eddigi pakfon . mert 
nem sárgul meg mint az , liánéin m egtartja feliét szánét ; csak 
t i  • vagy ennek tele a 2 merővel
kapható

Gross L ipótnál.
A pesti és becsi újságokban 12 írtért vau hirdetve.

cW" E zen k ív ü l van u z so n n á k é *  és v illa .
________________ 109 (3—2)

6943. 
1878. Hirdetmény.

A felső-pusztaszeri újabb kiosztású 28 részlet 
tőidnek a t. é. Szeutm ihály naptól számítva

(» évrei haszonbérbe adása ]
a 6943 18/8. sz. tanácsi végzéssel megrendeltet v én , 
árverési határidőül a helyszínére f. évi augusztus hó 
b»-ik napjának reggeli 8 órája k itíizete tt, melyre a 
vállalkozni akarok nO—5o frt. bánatpénzzel! megjele­
nésre azzal hivatnak fel, hogy az árverési feltételek 
addig is — a hivatalos órákban — a nazdászati hiva­
talban megtekinthetők .'.sznek.

Kecskemét, július 31-én, 1879.

110 (1 Íj

Gyermekek és megnőttek részére eg yarán t!

Hr. Plenk A. ,.A nt ira ta  n  hal in in u r
A nyákhártyák nihuknnenái hnrntjni ellen.

Ezen tudományos alapon gyógyerejti növények és gyökerekből készített tbea ha­
tása kitűnő, a gégetó iiyákhártváinak mimá nneinu hetcgM»gcih< n , úgyszintén a b ;gz«»esó», 
i brouehiak, a tudó, gyomor és belek bajaiban kiváló >zcr a húgyhólyag, méh és hil- 
rcly hurut gyógyításánál és átalában enyhén, táplálóing és vértisztitólag hat.

( somag-a használati utasítással együtt 80  k r.

Dr. Plenk A. köhögés elleni pora.
Ki lú-iii.- izúek i:- meglep' gyúgyi n  jm k. Polmza híunninlati és étremli ut.i*it:is«-il 

együtt 40 kr.

Dr. P len k  A. E m észtési pora.
EóKilmulliatlaii gyomor elsavanyodásnál, gyom orégésnél, böfögés, étvágyhiánv 

emésztési nehézségeknél, aranyéi es bajoknál — tehát megbeesülhetlen jó háziszer
Doboza használati é* étrendi utasítással együtt 70 kr.

Kapható M olnár Jé n o s  gyógy szertára ban Kecskeméten. 10 (3 0 —24

e|
A giizdásziili (isztálv iíltü l. 52— 11 * $O

főbíró,

Xirdetmény
A városi közöns ;g tulajdonához, tartozó felső-alpári két részlet fö 

szimberlete a f. évi szeptember 29-ikőn lejárván, azok újból

3 évrei haszonbérbe adása
a 6914 1878. számú tanácsi végzéssel megrendeltetett s árverési batáridőül a 
helyszínére I. évi augusztus hó 19-ik napjának délelőtti 9 órája kitíizetett , 
melxre a vállalkozni akarók *>U ,'»0 forint bánatpénz.z.eli megjelenésre azzal
hivatnak fel, hogy az árverési feltételek a gazdászati hivatalban a kitűzött 
batáridőig a hivatalos órákban — megtekinthetők.

Kecskemét , jú l. 31. 1878.

A gazdásza ti O8ztálv á lta l.

föld l.a-

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. I




